
CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 1 di 4 - Det. n. 1301 del 25/07/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1301 DEL 25/07/2024

AREA V - SERVIZI AL CITTADINO

Responsabile dell'Istruttoria: MENA TORRE  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DELLE STANZE 
DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATO “CENTRO DI ARTE E CULTURA” DAL 
16 SETTEMBRE 2024 AL 30 GIUGNO 2025.

IL DIRIGENTE DI AREA

 
Premesso che il Comune di Ladispoli è proprietario dell'immobile denominato Centro di Arte e Cultura, un 
ampio fabbricato, a doppio livello, adibito prevalentemente a sede delle attività culturali, sociali ed 
artistiche, sito in Via Settevene Palo snc.

Atteso che la succitata struttura rappresenta una preziosa risorsa per la Città di Ladispoli ai fini della 
diffusione della cultura e delle diverse forme di espressione artistica, nonché un luogo di pregevole 
interesse pubblico e strumento strategico di crescita, sviluppo e valorizzazione delle identità locali.

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 01/10/2013, con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per l'utilizzo dei locali del “Centro d'Arte e Cultura” ed in particolare l'art. 2 del citato 
regolamento il quale prevede che tali spazi possono essere concessi occasionalmente e 
temporaneamente a privati cittadini, comitati, associazioni, enti ed organismi pubblici e privati, ecc. per 
lo svolgimento di corsi in diverse discipline artistiche ed artigianali, di conferenze, di seminari, di 
convegni, di mostre, di manifestazioni artistiche, culturali, ecc. nonché per iniziative sociali o altre 
manifestazioni, comunque di interesse pubblico;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 267 del 17/11/2023 con la quale sono state approvate, tra 
l’altro, le tariffe orarie di locazione dei locali del “Centro di Arte e Cultura”.

Ritenuto di provvedere all'approvazione e pubblicazione di un Avviso pubblico per la concessione d'uso 
temporaneo delle stanze del Centro di Arte e Cultura dal 16 Settembre 2024 al 30 Giugno 2025, al fine di 
garantire la piena fruibilità degli spazi e la più ampia partecipazione dei soggetti interessati.

Dato atto che gli interessati potranno inoltrare domanda di partecipazione entro le ore 12:00 del giorno 
26/08/2024, avvalendosi esclusivamente del modello denominato “All. 1 - Domanda di partecipazione" e 
del modello “All. 2 – Atto di impegno”, allegati al presente provvedimento.



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 2 di 4 - Det. n. 1301 del 25/07/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Precisato che la concessione in uso temporaneo delle stanze del Centro d'Arte e Cultura di proprietà del 
Comune di Ladispoli interesserà il periodo dal 16 Settembre 2024 al 30 giugno 2025, salvo l'emanazione di 
norme e/o disposizioni emanate ai fini sanitari o per qualsiasi evenienza di igiene e sicurezza pubblica, a 
seguito delle quali l'avviso in argomento s’intenderà automaticamente revocato/annullato.

Dato atto, altresì, che con successiva determinazione dirigenziale verrà nominata una Commissione per la 
valutazione e l'esame delle istanze pervenute, la quale provvederà alla formulazione della graduatoria di 
merito.

Atteso che le istanze pervenute successivamente alle ore 12:00 del giorno 26/08/2024 potranno essere 
prese in considerazione dall’ufficio Cultura soltanto compatibilmente con gli spazi rimasti disponibili dopo 
le assegnazioni attribuite in sede di Commissione.

Visto il disposto dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a fronte del quale il responsabile del 
servizio attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento.

Visto il disposto dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a fronte del quale il Responsabile del 
servizio finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella 
gestione delle risorse.

Visto il disposto dell’art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n.190, che ha introdotto l’art.6 bis nella 
legge 7 agosto 1990, n.241, a fronte del quale il Responsabile del servizio attesta che, in relazione al 
presente provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni di “conflitto di interessi”, 
neppure potenziale.

Visti:
- il Regolamento comunale per la concessione delle stanze del Centro D'Arte e Cultura approvato con 

deliberazione di Consiglio n. 41 del 01/10/2013;
- il decreto sindacale n.14 del 09/07/2024, così come modificato con decreto sindacale n. 15 del 

24/07/2027, con i quali è stato conferito l'incarico di Dirigente dell’Area IV e V alla Dott.ssa 
Francesca Picozzi;

- le determinazioni dirigenziale n. 65/2024 e n. 461/2024 con le quali sono stati conferiti gli incarichi 
di E.Q. delle Aree IV e V;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.48/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.53/2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziaria 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.164 del 18/07/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione relativo al periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 14/2024 con la quale è stata approvata la variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026.



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 3 di 4 - Det. n. 1301 del 25/07/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. e lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di approvare l'Avviso Pubblico per la concessione in uso temporaneo delle stanze dell’immobile di 
proprietà comunale denominato “Centro di Arte e Cultura”, nonché i relativi modelli “All. 1 - 
Domanda di partecipazione” e “All. 2 – Atto di impegno”, rimessi in allegato alla presente 
determinazione;

2) di stabilire che le domande di partecipazione all'Avviso pubblico dovranno essere inviate tramite 
PEC all'indirizzo comunediladispoli@certificazioneposta.it oppure presentate direttamente 
all'Ufficio protocollo del Comune di Ladispoli, entro le ore 12:00 del giorno 26/08/2024;

3) di stabilire, altresì, che la concessione in uso temporaneo delle stanze del Centro d'Arte e Cultura 
interesserà il periodo dal 16 settembre 2024 al 30 giugno 2025, salvo l'emanazione di norme e/o 
disposizioni sanitarie o per qualsiasi eventualità di igiene e sicurezza pubblica, a seguito delle quali 
l'avviso in argomento s’intenderà automaticamente revocato e le convenzioni eventualmente già 
stipulate s’intenderanno automaticamente risolte;

4) di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on line 
dell'Ente per un periodo di quindici giorni consecutivi e sul sito web istituzionale, in ossequio al 
principio della trasparenza dell’azione amministrativa.

 

mailto:comunediladispoli@certificazioneposta.it


CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 4 di 4 - Det. n. 1301 del 25/07/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1301 DEL 25/07/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DELLE STANZE 
DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATO “CENTRO DI ARTE E CULTURA” DAL 
16 SETTEMBRE 2024 AL 30 GIUGNO 2025.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL DIRIGENTE DI AREA - AREA V - SERVIZI AL CITTADINO 
Francesca Picozzi / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


